
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06516 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/06516 

 Del: 23/09/2019 

 Esecutivo da: 23/09/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Sistema tramviario fiorentino. Procedura aperta per l'affidamento del servizio di verifica del 

progetto definitivo dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta 

Libertà- Bagno a Ripoli. CUP H21E04000360001 - Approvazione documentazione di gara e 

correzione CIG  

 

 

 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72  approvata in data 21/12/2018 sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019/2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti;  

- con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il 

PEG 2019/2021; 

 

Premesso altresì che con Determinazione a contrarre n. 05989 del 09/08/2019, che qui si intende 

integralmente richiamata, si determinava fra l’altro: 

- di disporre il ricorso a procedura aperta, con selezione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per l’affidamento del 

servizio di verifica del progetto definitivo dell’estensione del sistema tramviario fiorentino 

denominato linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli; 

- di dare atto che per l’intervento era stato acquisito il CIG  7513682; 

- si dava atto che con successivo atto separato si sarebbe provveduto all’approvazione della 

documentazione di gara; 

 

Rilevato che per mero errore materiale nel provvedimento citato è stato indicato un numero CIG non 

corretto, mentre quello corretto è il seguente: CIG 80223550C7; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06516 

 

Visto l’art. 35 del Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze, in cui si dispone che per le 

procedure aperte e ristrette in materia di acquisizione di beni e servizi, le Direzioni competenti per il 

servizio o la fornitura adottano gli atti della procedura nella loro interezza. Il Servizio Contratti e Appalti 

provvede alla pubblicazione degli atti di gara e cura l’espletamento delle relative procedure; 

 

Ritenuto pertanto, al fine di procedere alla successiva pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge ed 

al conseguente svolgimento della relativa procedura, di approvare la documentazione di gara della procedura 

aperta per affidare l’appalto denominato “Verifica del progetto definitivo dell’estensione del sistema 

tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli”. CUP H21E04000360001 - 

costituita dagli elaborati allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali: 

 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara; 

• Capitolato Tecnico; 

• Allegato 1 Determinazione corrispettivi; 

• Modulo “DGUE”; 

• Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 

• Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice/impresa ausiliaria; 

• Modulo R scheda referenze professionali; 

• Schema di contratto; 

 

Preso atto che con nota prot. 270530 del 14/08/2019 il RUP Ing. Michele Priore ha provveduto a nominare 

l’Arch. Cristiana Menculini, del Servizio Ufficio Tramvia Interventi TAV e Autostrade, Direttore 

dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di legge connessi con il contratto di verifica del progetto 

definitivo dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a 

Ripoli; 

Dato atto che la domanda di partecipazione e l’offerta economica sono formulate dai concorrenti 

direttamente sul sistema Start; 

 

Considerato che l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 D. 

Lgs 50/2016 e che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D. Lgs 50/16 la qualificazione si 

intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 

18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
Visti:  
l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

il D. Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

il D. Lgs 19.4.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

le Linee Guida Anac di attuazione del D. Lgs 50/16 nn. 1, 2,3,5, 6; 

l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

la L. 241/90; 

l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare la documentazione di gara costituita dagli elaborati seguenti, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, relativi alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto denominato 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06516 

 

“Verifica del progetto definitivo dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 

tratta Libertà- Bagno a Ripoli”. CUP H21E04000360001: 

 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara; 

• Capitolato Tecnico; 

• Allegato 1 Determinazione corrispettivi; 

• Modulo “DGUE”; 

• Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 

• Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice/impresa ausiliaria; 

• Modulo R scheda referenze professionali; 

• Schema di contratto; 

 

2. di dare atto che la procedura di gara si svolgerà sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana all’indirizzo: https://start.toscana.it ove sarà pubblicata la documentazione di gara e che la 

domanda di partecipazione e l’offerta economica riferite alla procedura di cui al punto 1 del 

dispositivo del presente atto sono generate sul sistema telematico Start; 

3. di dare atto che il CIG corretto della procedura è il seguente: 80223550C7; 

4. di dare atto che l’Arch. Cristiana Menculini, del Servizio Ufficio Tramvia Interventi TAV e 

Autostrade, è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di legge 

connessi con il contratto di verifica del progetto definitivo dell’estensione del sistema tramviario 

fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 

 

Firenze, lì 23/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Priore 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06516 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 24/09/2019 

 

 

 


